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Abstrakt

Tématem práce jsou moderní služby národních knihoven v oblasti uchovávání

a zpřístupňování digitálních dokumentů v Evropě.

Hlavní pozornost je věnována vytváření tzv. „národních digitálních knihoven“,

jejichž posláním je zpřístupnit uživatelům národních knihoven národní kulturní

dědictví v elektronické podobě.

Práce se v úvodní části věnuje teoretickým základům těchto aktivit, které jsou

zakotveny v řadě dokumentů Evropské unie vedoucích k podpoře evropské

informační společnosti (http://ec.europa.eu/information_society/index_en.htm). Dále

jsou zde popsány realizované projekty a výzkumy probíhající v evropském prostoru

za podpory Evropské unie. Důraz je kladen na projekt EDL (Evropská digitální

knihovna), jehož výstupem je existující celoevropská digitální knihovna TEL

(Evropská knihovna, http://www.theeuropeanlibrary.org).

Součástí práce je dále vyhodnocení dotazníkového průzkumu týkajícího se budování

důvěryhodných digitálních úložišť, která jsou jednou z priorit národních knihoven

v rámci budování národních digitálních knihoven.

Poslední kapitola práce je věnována popisu a zhodnocení současných aktivit

vybraných evropských národních knihoven v oblasti budování „národních digitálních

knihoven“.

Klíčová slova

Digitalizace, digitální informační zdroje, digitální knihovny, digitální repozitáře,

důvěryhodná digitální úložiště, elektronické zdroje, Evropská unie, národní digitální

knihovny, národní knihovny, online zdroje.

http://ec.europa.eu/information_society/index_en.htm
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Předmluva

Tato diplomová práce se věnuje tématu vytváření „národních digitálních knihoven“

v Evropě. Jeho výběr byl ovlivněn mojí současnou náplní práce v oddělení technické

podpory v Národní knihovně České republiky, kde se v rámci projektu

DigitalPreservationEurope podílím na vypracovávání metodických materiálů pro

tento projekt. Jejich součástí byl i dotazníkový průzkum, který je v mojí práci také

prezentován. Budování „národních digitálních knihoven“ je v současnosti v Evropě

velmi aktuálním tématem. V rámci těchto digitálních knihoven je nutné řešit nejen

otázku digitalizace národního kulturního dědictví na tradičních nosičích, ale

i uchovávání národního kulturního dědictví, které vzniklo již v elektronické podobě,

tak, aby digitální dokumenty byly v maximální míře uchovávány a zpřístupňovány

současným i budoucím uživatelům.

Cílem práce bylo zjistit, co se skrývá pod pojmem „národní digitální knihovny“, jaké

aktivity probíhají v této oblasti na národní a evropské úrovni a zda jsou výstupy

z těchto aktivit úspěšné.

Vycházela jsem ze svých zkušeností získaných v rámci prací na evropském projektu

DigitalPreservationEurope. Východiskem pro první, teoretickou část diplomové

práce byly dokumenty Evropské unie, které vytvářejí teoretická východiska pro další

aktivity evropských národních knihoven v této oblasti. Průzkum prezentovaný v další

části práce byl proveden metodou dotazníkového šetření, kdy byly obeslány vybrané

evropské národní knihovny. Pro prezentaci jeho výsledků bylo využito grafického

znázornění zjištěných skutečností. V poslední části jsem vlastními silami provedla

průzkum webových sídel jednotlivých evropských národních knihoven, jehož cílem

bylo zjistit kolik národních knihoven zpřístupňuje digitální sbírky pod hlavičkou

„národní digitální knihovna“ a co se pod tímto názvem může skrývat.

V úvodní části se diplomová práce věnuje samotnému termínu „digitální knihovna“

a jeho pochopení a definování v kontextu v současné době velmi aktuálního tématu

budování evropských národních digitálních knihoven. Cílem další části této práce je

podchytit teoretické aspekty, jež by měly vést ke vzniku „Evropské digitální

knihovny“. Jedná se především o řadu aktivit Evropské unie a jejích členských států.
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Praktická část práce se věnuje popisu a analýze aktuálního stavu iniciativ

jednotlivých národních knihoven v oblasti digitálních knihoven v evropském

kontextu. Samostatnou kapitolou je také vyhodnocení dotazníkového průzkumu,

který proběhl na úrovni národních knihoven v Evropě a jehož koordinátorem byla

Národní knihovna České republiky.

Závěrečná část přináší shrnutí zjištěných faktů a zhodnocení současné úrovně aktivit

v oblasti národních digitálních knihoven v Evropě.

Při psaní této diplomové práce byla použita mimo jiné řada volně dostupných

webových zdrojů a webových sídel jednotlivých národních i mezinárodních

organizací či institucí. Z důvodu možného nadbytečného množství citovaných zdrojů

v seznamu použité literatury a pro usnadnění práce s textem v digitální podobě jsou

v této práci některé odkazy vřazovány přímo do textu a nejsou znovu uváděny

v seznamu použité literatury. Webové adresy v textu jsou pro přehlednost uvedeny

kurzívou.

Všechny názvy informačních zdrojů a jména korporací v této diplomové práci jsou,

je-li to možné, přeloženy do českého jazyka a následně je v kulatých závorkách

uveden název v originálním jazyce. Terminologie je také uváděna prioritně v českém

jazyce a podle potřeby je doplněna také o ekvivalent v jazyce anglickém. Názvy

informačních zdrojů (např. článků či webových sídel) a projektů jsou v textu pro

přehlednost uvedeny kurzívou.

Pro citování dokumentů je v této práci využit tzv. Harvardský systém citování

v souladu s normami ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Dokumenty v seznamu

použité literatury tedy nejsou číslovány a jsou řazeny abecedně podle záhlaví.

V textu diplomové práce jsou pro citace s ohledem na lepší přehlednost užity hranaté

závorky, ve kterých je uvedeno verzálkami jméno autora a rok vydání dokumentu,

eventuálně údaj o stránkování. Další doplňující informace k textu jsou uváděny

v poznámce pod čarou.

Celá práce je pro přehlednost rozčleněna do kapitol a podkapitol a obsahuje množství

obrázků a grafů. V závěru práci doplňují seznamy použité literatury, zkratek,

obrázků a grafů a samostatně číslované přílohy.
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Za pomoc při přípravě a psaní této práce děkuji své vedoucí PhDr. Evě Bratkové

z Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy,

vedoucímu referátu pro digitální knihovnu Mgr. Janu Hutařovi a vedoucí oddělení

technické podpory Národní knihovny České republiky Nataše Mikšovské za
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1 Úvod

Digitální (elektronické) zdroje se v současné době nesporně stávají nedílnou součástí

našeho kulturního a intelektuálního dědictví. V této souvislosti se nejedná jen

o zdroje vzniklé přímo v digitální podobě, ale i o původně tradiční materiály, které

prošly procesem digitalizace a jsou dnes k dispozici také v podobě digitálních zdrojů,

aby tak sloužily k uchování a zpřístupnění ohroženého kulturního dědictví. Bohužel,

převod do digitální podoby ještě neznamená záchranu ohroženého dokumentu. Stejně

tak vytvoření digitálního dokumentu ještě neznamená jeho zachování budoucím

generacím a jeho volné zpřístupnění.

Naše dnešní „digitální paměť“ potřebuje neustálý dohled, a to ať už se jedná

o uchovávání a zpřístupňování digitalizovaných dokumentů, či třeba archivaci

a zpřístupnění online zdrojů. Jednotlivé země se snaží tyto problémy řešit v rámci

svých paměťových institucí i různých komerčních iniciativ. Ve Spojených státech je

tato oblast již zvládnuta poměrně kvalitně, v evropských státech však není zdaleka na

takové úrovni.

Evropská unie proto již několik let podporuje výzkum i praktické činnosti v oblasti

uchovávání digitálních dokumentů. Tyto iniciativy jsou podpořeny významnými

evropskými dokumenty (i2010: Evropská informační společnost pro růst

a zaměstnanost nebo i2010: Digitální knihovny), na něž navazuje řada dílčích

projektů, které jsou spolufinancovány z prostředků Evropské unie. Cílem těchto

iniciativ je vytvoření Evropské digitální knihovny, která by měla uchovávat

a zpřístupňovat celoevropské kulturní a intelektuální dědictví nejen nám, ale i příštím

generacím.

Komisařka pro Informační společnost a média Viviane Redingová situaci komentuje

slovy: „Bez kolektivní paměti nejsme nic a nemůžeme ničeho dosáhnout. Tato

paměť určuje naši identitu a nepřetržitě ji využíváme ve vzdělávání, práci i volném

čase“1 [Evropská komise. 2005a].

1 Anglický originál: „Without a collective memory, we are nothing, and can achieve nothing. It

[…]


schopna zajistit i do budoucna trvalé uchovávání obrovského množství digitálních

dat) a problémy legislativní (nedostatečné pokrytí odevzdávání povinných výtisků

elektronických dokumentů v řadě evropských zemí či autorskoprávní problémy,

které často brání zpřístupnění digitálních zdrojů uživatelům).

V průběhu psaní této práce jsem se přesvědčila, že otázka budování národních

digitálních knihoven je záležitostí v Evropě velmi aktuální. Během posledních

měsíců docházelo a dochází na portálech evropských národních knihoven, potažmo

národních digitálních knihoven, k častým změnám rozhraní či přístupů k těmto

službám.
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Jak vyplývá z materiálů EU i průzkumu provedeného Národní knihovnou ČR,

většina evropských národních knihoven ještě není rozhodnuta, jak přesně bude

v oblasti dlouhodobého uchovávání digitálních dokumentů postupovat, a je tedy

nutné pokračovat v koordinaci těchto aktivit tak, aby „národní digitální knihovny“

nebyly jen neurčitým pojmem, kterým lze zastřešit různorodé služby knihoven, ale

především místem, kde budou v optimálním případě v jednom rozhraní dostupné

všechny digitální zdroje nejen dané knihovny, ale v maximální možné míře i digitální

zdroje důležité z hlediska celonárodního kulturního dědictví. Částečně tuto ideu

zatím naplňuje Evropská knihovna či některé portály národních knihoven, které

umožňují hledání v řadě zajímavých zdrojů prostřednictvím jednotného rozhraní

užívaného např. pro jejich OPAC. „Národní digitální knihovny“ na národní úrovni

jsou většinou spíše jednoduchými rozcestníky přinášejícími různé online dostupné

služby.

Jednotné vytváření portálů „národních digitálních knihoven“ by mohlo přinést

výhody uživatelům národních knihoven. Jak jsem se na vlastní kůži přesvědčila,

zjistit, kde hledat požadované informace (v tomto případě online dostupné digitální

zdroje), je často přímo detektivní prací. Bylo by jistě přínosem, kdyby uživatelé našli

informace o těchto zdrojích na jednom místě. Na druhou stranu metoda, již velmi

často volí vyspělé evropské národní knihovny, které mají s digitalizací

a uchováváním digitálních dokumentů větší zkušenosti, tzn. vyhledávání digitálních

zdrojů v rámci jednotného vyhledávacího rozhraní pro katalog i plnotextové a další

informační zdroje, je pro uživatele variantou také velmi příjemnou. Z hlediska

uživatele je nejméně přivětivá možnost, kdy národní knihovny tyto novodobé

informační zdroje zpřístupňují pouze v jednotlivých (často fragmentálních) sbírkách

pod názvy těchto sbírek.

Tyto fragmentální digitální zdroje dostupné v rámci národních digitálních knihoven

mají obrovskou konkurenci jak v oborových digitálních knihovnách, tak například

v digitalizačních projektech Googlu. Uživatelé často dávají před vyhledávacími

portály knihoven přednost vyhledávačům, především oblíbenému vyhledávači

Google, který se také velmi usilovně angažuje v digitalizačních aktivitách a úspěšně

také rozšiřuje nabídku kvalitních online dostupných digitálních zdrojů.
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Těžko zatím říci, zda jsou národní knihovny opravdu schopny v současné době

obrovského množství digitálně vznikajících dokumentů postihnout celé národní

kulturní dědictví, jak deklarují. Národní knihovny jsou často úspěšné se svými

digitalizačními projekty, kde je jednak již vytvořen dobrý technologický základ

a jednak je zde jednodušší situace v oblasti autorských práv. Co se týče uchovávání

a následného zpřístupňování elektronických zdrojů prostřednictvím různých

repozitářů (více či méně důvěryhodných) je situace v současné době velmi

nepřehledná a je otázkou, jak se s touto aktuální výzvou evropské národní knihovny

vypořádají.
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Země Odpověď Instituce
Albanie National Library of the Republic of Albania
Andora email National Library of Andorra
Azerbajdžán National Library of Azerbaijan
Belgie post Royal Library of Belgium
Bělorusko National Library of Belarus
Bosna a Hercegovina National and University Library of Bosnia and Herzegovina
Bulharsko St. Cyril and St. Methodius National Library
Černá hora Central National Library of the Republic of Montenegro
Česká republika email National Library of the Czech Republic
Dánsko email The Royal Library
Estonsko email National Library of Estonia
Finsko email The Helsinki University Library - The National Library of Finland
Francie email French National Library
Chorvatsko email National and University Library, Zagreb
Irsko National Library of Ireland
Island email The National and University Library of Iceland
Itálie (Florencie) email The Central National Library of Florence
Itálie (Řím) National Central Library of Rome
Kazachstán email National library of the Republic of Kazakhstan
Kypr email Cyprus Library
Lichtenštejnsko Liechtenstein National Library
Litva email / post Martynas Mazvydas National Library of Lithuania
Lotyšsko email National Library of Latvia
Lucembursko email National Library of Luxembourg
Maďarsko email National Széchényi Library
Makedonie email National and University Library St. Kliment Ohridski - Skopje
Malta National Library of Malta
Moldávie National Library of the Republic of Moldova
Monako Princess Grace Irish Library
Německo email The National Library of Germany
Nizozemsko email Koninklijke Bibliotheek, the National Library of the Netherlands
Norsko email The National Library of Norway
Polsko email The National Library (Poland)
Portugalsko email National Library of Portugal
Rakousko email Austrian National Library
Rumunsko The National Library of Romania
Rusko post The Russian State Library (RSL)
Rusko email The National Library of Russia (NLR)
Řecko National Library of Greece
San Marino National Library and Book Patrimony
Severní Irsko Linen Hall Library
Skotsko post National Library of Scotland
Slovensko email The Slovak National Library in Matica slovenská
Slovinsko email National and University Library
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