Posudek

Diplomová práce: Národní digitální knihovny v Evropě: Současný stav a trendy vývoje

Diplomant: Bc. Anna Nerglová

Vedoucí práce: PhDr. Eva Bratková

Oponent: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Klasifikace: výborně

Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, dosahuje vynikající úrovně komplexního pojetí přehledné hodnotící zprávy o situaci vývoje velmi významného směru vývoje v knihovnictví. Dosahuje také maximálního stupně aktuality skutečností, o kterých pojednává. Předmětem je relativně nový fenomén, který se v posledních letech uplatňuje ve všech vyspělých zemích. Znamená novou dimenzi v působnosti knihovnických a souvisejících informačních služeb, s níž se čtenáři a zejména knihovníci budou ještě nějaký čas vyrovnávat. Zatím je to problematika velmi nová, nepříliš probádaná, ale na druhé straně už hojně komentovaná a také zajímavá. Na práci je znát, že se autorka danou problematikou zaobírá nejen profesně v naší Národní knihovně, ale i ze skutečného zájmu.

Práce má výbornou celkovou koncepci, zahrnující přesně to, co má být napsáno v předmluvě, úvodu i v závěrech, přičemž vlastní stat' systematicky rozvíjí téma od charakteristiky systémového okolí digitalizace knihoven až po charakteristiky situace v jednotlivých evropských zemích. Musím ocenit také vybavení předloženého díla, a to jak účelnou grafikou a vyobrazeními, tak korektně vedenými citacemi, bohatým seznamem použité literatury, seznamem zkratk a přílohami.

Pokud jde o připomínky, mám jen nepodstatné, a to zejména k počátečním kapitolám. Např. bych v souvislosti, která je uváděna na str. 14, nepoužil jako protějšek k profesi knihovníka „informační vědce“, ale raději „informatiky“. V rozboru definování pojmu, o který v práci jde, mi chybí aspekt on-line či off-line. To on-line pokládám za podstatnou vlastnost systémů, o nichž práce pojednává (knihovna s CD a DVD na regálech není digitální knihovnou).

Na práci je třeba v každém případě ocenit snahu zmapovat skutečně veškeré aktuální tendence rozvoje elektronizace knihovnických služeb na národní úrovni, právě tak, jako zvýraznit všechny podstatné charakteristické stránky takové veřejné knihovnické služby. Cena práce je mimo jiné v přehlednosti, „citační disciplíně“ a ve velmi dobré strukturační.

Celkově práci, která byla evidentně výborně zadána i vedena, hodnotím jako velmi přínosnou, a to zejména z hlediska hloubky rozboru pojmů a aktuální faktografie. Bylo by vhodné její části zveřejnit v odborném tisku (a nejen tisku).

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení a také k uvedeným poznámkám v posudku navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Anny Nerglové stupněm "výborně".

V Praze 2. ledna 2008

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák